

Polisvoorwaarden Garantie Inkomen

Inhoudsopgave

Gebruik van deze voorwaarden	4
Richtlijnen bij overlijden van de verzekerde of de verzekeringnemer	4
Algemene voorwaarden Garantie Inkomen; VGI-061	5
Bijzondere voorwaarden Ingegane en Uitgestelde lijfrentes uit hoofde van de Wet IB-2001; LFU-011	12
Bijzondere voorwaarden Ingegane en Uitgestelde lijfrentes uit hoofde van de Wet IB-1964, Brede herwaardering; LFU-921	13
Bijzondere voorwaarden Ingegane en Uitgestelde uitkeringen in verband met een schadeloosstelling (d); STU-001	14
Bijzondere voorwaarden Ingegane en Uitgestelde uitkeringen in verband met een schadeloosstelling (g); STU-011	15
Bijzondere voorwaarden Ingegane en Uitgestelde pensioenenuitkeringen; PW-081	16
Bijzondere voorwaarden Ingegane en Uitgestelde pensioenenuitkeringen; WLB-081	17
Clausuleblad terrorismedekking	18

Gebruik van deze voorwaarden

Op het polisblad staat vermeld welke voorwaarden op de verzekering van toepassing zijn. Eventuele afwijkingen op de voorwaarden worden door middel van een aanhangsel vastgelegd.

Richtlijnen bij overlijden van de verzekerde of de verzekeringnemer

De nabestaanden dienen zo spoedig mogelijk telefonisch of schriftelijk contact met ons op te nemen. Ingeval van schriftelijke kennisgeving verzoeken wij het klantnummer en het polisnummer te vermelden.

Na het overlijden van de verzekerde dienen wij tenminste (een uittreksel uit) de akte van overlijden te ontvangen.

Ook na het overlijden van de verzekeringnemer, indien deze niet dezelfde is als de verzekerde, dienen wij zo spoedig mogelijk bericht te krijgen. Wij zullen dan met de erfgenamen overleg plegen over voortzetting van de verzekering en de gevolgen hiervan voor de polis.

Als verzekerde 1 is overleden en verzekerde 2 nog in leven is, dient deze verzekerde een recent bewijs van in leven zijn te overleggen. Dit hebben wij nodig om de uitkering voor verzekerde 2 te kunnen regelen. Het bewijs van in leven zijn kunt u halen bij de gemeente in uw woonplaats.

Centraal Beheer Achmea

Algemene voorwaarden Garantie Inkomen; VGI-061

Begripsomschrijvingen

Artikel 1

In deze voorwaarden wordt verstaan onder:

- a. **maatschappij**
Achmea Pensioen- en Levensverzekeringen N.V.;
- b. **verzekeringnemer**
degene, die de verzekering met de maatschappij heeft gesloten of diens rechtsopvolger;
- c. **verzekerde**
degene op wiens leven de verzekering is gesloten;
- d. **begunstigde**
de persoon of groep personen aan wie de uitkering wordt gedaan;
- e. **afkoop**
beëindiging van de verzekering, waarbij de contante waarde van de verzekering wordt uitgekeerd aan de verzekeringnemer;
- f. **belening**
het verstrekken van een geldlening door de maatschappij waarbij de verzekering als zekerheid dient;
- g. **contante waarde**
de op enig moment volgens de actuariële methode vastgestelde waarde van de toekomstige uitkeringen;
- h. **actuariële methode**
wiskundige berekeningswijze met behulp waarvan de maatschappij de koopsom berekent en de voorziening verzekeringsverplichtingen vaststelt;
- i. **voorziening verzekeringsverplichtingen**
bedrag dat nodig is om in de toekomst aan de verzekeringsverplichtingen (uitkering) te kunnen voldoen;

Waar in de voorwaarden en in de polis wordt gesproken van de mannelijke persoonsaanduiding, worden zowel mannen als vrouwen bedoeld.

Grondslag

Artikel 2

De grondslag van de verzekering wordt gevormd door:

- 2.1 de door de verzekeringnemer en verzekerde(n) aan de maatschappij schriftelijk verstrekte gegevens en verklaringen;
- 2.2 de door de maatschappij afgegeven polis en op het polisblad vermelde, daarvan onderdeel uitmakende bescheiden.

Acceptatievoorwaarden bij aanvang en wijziging van de verzekering

Artikel 3

Acceptatie van de verzekering of acceptatie van de wijziging van de verzekering vindt plaats op basis van het volledig ingevulde deelnameformulier of de ontvangen opgave van de wijziging en eventuele medische bescheiden

Ingangsdatum verzekering

Artikel 4

De ingangsdatum van de verzekering is de datum die met de maatschappij is overeengekomen.

Algemene en bijzondere voorwaarden

Artikel 5

Daar waar bijzondere voorwaarden afwijken van de op de verzekering van toepassing zijnde algemene voorwaarden, geldt wat in de bijzondere voorwaarden staat vermeld.

Valuta

Artikel 6

Alle bedragen op de polis hebben betrekking op euro's, tenzij op de polis uitdrukkelijk een andere valuta is vermeld.

Verzekeringsgebied en medische waarborgen

Artikel 7

De verzekering is over de gehele wereld van kracht.

De maatschappij kan medische waarborgen verlangen bij:

- a. het aangaan van de verzekering
- b. het wijzigen van de verzekering
- c. overdracht van de waarde van de verzekering.

Wijzigingen

Artikel 8

De maatschappij erkent alleen wijzigingen als deze door haar zijn geaccepteerd of als dit blijkt uit een aantekening op de polis en of het polisaanhangsel.

En bloc clause

Artikel 9

9.1 De maatschappij stelt de tarieven vast volgens welke premies worden berekend. Zij is bevoegd deze tarieven in bepaalde gevallen en bloc, dat wil zeggen groepsgewijs, te wijzigen. Hetzelfde geldt voor de voorwaarden.

9.2 Indien verzekeringsvoorschriften of bijzondere omstandigheden daartoe

naar het oordeel van de maatschappij aanleiding geven, heeft de maatschappij het recht de voor de verzekering geldende tarieven en voorwaarden van de reeds bestaande verzekeringen en bloc te wijzigen. Het gaat hierbij om nieuwe omstandigheden die - indien ze reeds op de ingangsdatum aanwezig waren geweest - meebrengen dat de maatschappij de verzekering niet onder dezelfde voorwaarden zou hebben aangeboden.

Voorbeelden van dergelijke omstandigheden zijn:

- de premie is niet langer voldoende om het toegenomen risico te dekken;
- overheidsmaatregelen zoals wetswijzigingen;
- het Clauseblad terrorismedekking bij de NHT;
- een wijziging van de (rente)winstdeling, rekenrente, actuariële grondslagen, beheerskostenstijgingen in verband met beleggingen en/of administratie, systeemwijzigingen en productharmonisatie.

- 9.3 Een en bloc aanpassing van tarieven en/of voorwaarden geldt alleen voor de toekomst en heeft geen invloed op dat deel van de verzekering waarvoor de premies en/of koopsommen reeds zijn betaald vóór de ingangsdatum van die aanpassing. De mogelijkheid tot aanpassing via de en bloc clause, draagt ertoe bij dat de maatschappij ook in vorenbedoelde omstandigheden aan zijn verplichtingen naar alle polishouders kan blijven voldoen. Daarbij is ook van belang dat de aanpassingen bedrijfsmatig op een efficiënte en kostenbewuste wijze kunnen worden uitgevoerd
- 9.4 In het tarief zit een opslag voor kosten. Ook kunnen kosten in rekening worden gebracht voor op verzoek van de verzekeringnemer uitgevoerde handelingen die voortvloeien uit deze polisvoorwaarden. De maatschappij heeft het recht de kosten te wijzigen en andere kosten in rekening te brengen voor handelingen die voortvloeien uit deze polisvoorwaarden. Indien deze kosten afgeleid worden van de waarde van de verzekering, dan wordt de totale waarde in aanmerking genomen. Daarnaast kan de maatschappij kosten in rekening brengen bij een op verzoek van de verzekeringnemer aangebrachte wijziging waarin de polisvoorwaarden niet voorzien.
- 9.5 De gewijzigde tarieven en/of voorwaarden treden in werking vanaf een door de maatschappij te bepalen datum.
- 9.6 Indien de en bloc clause wordt toegepast, bericht de maatschappij de verzekeringnemer tenminste 31 dagen van tevoren schriftelijk over de voorgenomen wijziging.
- 9.7 Indien de verzekeringnemer het niet eens is met de nieuwe voorwaarden of tarieven, en deze wijzigingen zijn in zijn nadeel, dan kan hij de ver-

zekering schriftelijk opzeggen binnen 31 dagen vanaf de datum waarop de wijziging aan hem ter kennis is gebracht. De opzeggingsmogelijkheid geldt niet indien deze door de overheid is voorgeschreven.

Indien de op de betreffende verzekering van toepassing zijnde wetgeving dit toelaat, kan een eventuele afkoopwaarde worden uitgekeerd of worden overgedragen naar een andere verzekeraar, of kan de verzekering premievrij worden voortgezet, indien de verzekering dit toelaat.

Heeft de maatschappij vóór de hiervoor genoemde dag geen mededeling van de verzekeringnemer ontvangen, dan wordt deze geacht met de wijziging te hebben ingestemd.

- 9.8 Een klacht over de toepassing van de en bloc clausule kan bij de Stichting Klachteninstituut Verzekeringen ingediend worden.

Koopsombetaling

Artikel 10

De verzekeringnemer is, tenzij anders overeengekomen, verplicht de koopsom voor de overeengekomen datum te voldoen. Indien een verschuldigde koopsom niet voor de overeengekomen datum is voldaan, is de maatschappij bevoegd het bedrag van de uitkeringen opnieuw vast te stellen en de verzekering in te laten gaan op de door de maatschappij opnieuw vast te stellen datum.

Opzegging door de verzekeringnemer

Artikel 11

11.1 Opzegging door de verzekeringnemer

Uiterlijk binnen 30 dagen na de datum van afgifte van de polis, kan de verzekering kosteloos worden geannuleerd. De reeds afgegeven polis dient te worden ingeleverd. De maatschappij stelt de betaalde koopsom dan ter beschikking aan de verzekeringnemer.

Wanneer de maatschappij reeds een of meer uitkeringen heeft gedaan, dan stelt zij de koopsom ter beschikking onder aftrek van de reeds gedane uitkeringen en een eventuele op de ten gevolge van de opzegging van de verzekering rustende fiscale claim.

Het bedrag dat in verband met een eventuele fiscale claim door de maatschappij is ingehouden zal eerst aan de verzekeringnemer ter beschikking worden gesteld nadat de maatschappij door de belastingdienst is gevrijwaard van elke aansprakelijkheid in verband met de door verzekeringnemer verschuldigde belasting.

Wanneer tengevolge van opzegging van de verzekering door de verzekeringnemer het uit de vervallen polis beschikbare bedrag op grond van wettelijke voorschriften moet worden aangewend voor een zelfde soort ver-

zekering, dan wendt de maatschappij binnen de toegelaten fiscale grenzen het beschikbare bedrag aan op een door de verzekeringnemer aangegeven wijze.

11.2 Opzegging door de maatschappij

De maatschappij heeft het recht de verzekering per de ingangsdatum van de verzekering met onmiddellijke ingang te beëindigen als de verzekeringnemer heeft gehandeld met de opzet de maatschappij te misleiden.

Begunstiging

Artikel 12

12.1 Indien er geen andere begunstigde in de bijzondere voorwaarden of het polisaanhangsel is opgegeven geldt de onderstaande begunstigingsvolgorde;

- verzeerde 1
- verzeerde 2

12.2 De verzekeringnemer heeft het recht de begunstigde aan te wijzen en de begunstiging te wijzigen

12.3 Wijziging van de begunstigde is niet mogelijk:

- bij een opeisbaar geworden bedrag;
- na het overlijden van de verzekeringnemer;
- als de begunstiging is aanvaard.

12.4 Zodra een begunstigde zijn aanwijzing als begunstigde met schriftelijke toestemming van de verzekeringnemer aanvaardt, wordt hiervan aantekening gedaan op de polis. Na die aanvaarding kan de verzekeringnemer zijn rechten slechts uitoefenen na schriftelijke toestemming van deze begunstigde.

12.5 Indien de aanvankelijk aangewezen begunstigde op het tijdstip van opeisbaarheid van de uitkering is overleden of ontbreekt, zal de onmiddellijk opvolgende begunstigde hiervoor in aanmerking komen.

12.6 Indien meer personen voor dezelfde uitkering als begunstigde zijn aangewezen, kunnen zij hun rechten slechts gezamenlijk handelend uitoefenen.

Rechten van de verzekeringnemer

Artikel 13

13.1 Indien meer personen voor dezelfde verzekering als verzekeringnemer optreden, kunnen zij hun rechten slechts gezamenlijk handelend uitoefenen.

13.2 De verzekeringnemer is bevoegd de rechten en verplichtingen die uit de verzekering voortvloeien aan een derde over te dragen, tenzij dit op grond

van de verzekering in de bijzondere voorwaarden of door middel van aantekening op een aanhangsel is uitgesloten.

Uitkering

Artikel 14

- 14.1 De maatschappij zal elk door haar verschuldigd verzekerd bedrag uitkeren, nadat zij de rechtmatigheid van de vordering uit de daartoe door haar verlangde stukken heeft geconstateerd.
- 14.2 De maatschappij geeft geen rentevergoeding over door haar verschuldigde bedragen, waarvan de betaling is vertraagd als gevolg van het niet ontvangen van de benodigde stukken dan wel ten gevolge van overmacht.
- 14.3 De lijfrente wordt maandelijks uitgekeerd, tenzij anders wordt overeengekomen. Bij een uitkering in langere termijnen wordt de uitkering, indien deze niet met een betalingstermijn samenvalt, naar evenredigheid berekend.
- 14.4 De uitkering vindt plaats tot en met de maand waarin de verzekerde overlijdt of gedurende de overeengekomen periode, tenzij op de polis anders is overeengekomen.
- 14.5 Elke uitkering wordt verminderd met een bedrag, dat volgens de wettelijke voorschriften moet worden ingehouden.

Uitsluitingen en beperkingen

Artikel 15

- 15.1 Indien verzekerde 1 overlijdt als gevolg van opzet of roekeloosheid van verzekerde 2 is de maatschappij geen enkele uitkering verschuldigd, voor zover de uitkering verzekerde 2 ten goede zou komen.

15.2 Beperking terrorismerisico.

Voor schade als gevolg van terrorisme, kwaadwillige besmetting en/of preventieve maatregelen, en handelingen of gedragingen ter voorbereiding daarvan, hierna, zowel gezamenlijk als afzonderlijk, te noemen het "terrorismerisico" is de schadevergoeding beperkt tot de uitkering zoals omschreven in het Clausuleblad terrorismedekking bij de Nederlandse Herverekeringsmaatschappij voor Terrorismeschaden N.V.

Onder schade wordt in dit verband verstaan: arbeidsongeschiktheid of overlijden. Onder schadevergoeding wordt in dit verband verstaan: gehele of gedeeltelijke vrijstelling van premiebetaling uit hoofde van meeverze-

kering van premiebetaling bij arbeidsongeschiktheid of uitkering van een som. De schade moet binnen 2 jaar gemeld zijn bij de maatschappij.

De afwikkeling van een schademelding op grond van het terrorismerisico geschiedt overeenkomstig het Protocol afwikkeling claims van de Nederlandse Herverzekeringsmaatschappij voor Terrorismeschaden N.V. Het Clausuleblad terrorismedekking van de Nederlandse Herverzekeringsmaatschappij voor Terrorismeschaden N.V. maakt onderdeel uit van de voorwaarden die op deze verzekering van toepassing zijn.

Belening en afkoop

Artikel 16

De polis kan niet worden beleend of afgekocht.

Oorlogsrisico en andere buitengewone omstandigheden

Artikel 17

Als gevolg van oorlog, oorlogsgevaar of andere buitengewone omstandigheden kunnen één of meer relevante artikelen van de Noodwet financieel verkeer van kracht worden. Is dit het geval dan geldt voor alle dan bestaande verzekeringen dat zal worden gehandeld overeenkomstig het op grond van die wet door de Minister van Financiën bepaalde.

Registratie persoonsgegevens

Artikel 18

Bij de aanvraag van een verzekering of financiële dienst vragen wij om persoonsgegevens. Deze gegevens gebruiken wij binnen de Achmea Groep voor het aangaan en uitvoeren van uw verzekeringsovereenkomst of financiële dienst, ter voorkoming en bestrijding van fraude, voor statistische analyse en om te kunnen voldoen aan wettelijke verplichtingen. In verband met een verantwoord acceptatiebeleid kunnen wij uw gegevens raadplegen bij de Stichting CIS te Zeist. Doel hiervan is risico's te beheersen en fraude tegen te gaan. Zie voor meer informatie www.stichtingcis.nl. Hier vindt u ook het van toepassing zijnde privacyreglement. Wij kunnen uw persoonsgegevens ook gebruiken om u te informeren over voor u relevante producten en diensten. Als u hier geen prijs op stelt, dan kunt u dit schriftelijk melden bij Centraal Beheer Achmea, Postbus 9150, 7300 HZ Apeldoorn.

Klachten en geschillen

Artikel 19

Klachten en geschillen die betrekking hebben op de bemiddeling, totstandkoming en uitvoering van deze verzekeringsovereenkomst kunnen worden voorgelegd aan:

Directie van Centraal Beheer Achmea
Postbus 9150
7300 HZ Apeldoorn.

Wanneer het oordeel van de Directie van Centraal Beheer Achmea voor de verzekeringnemer niet bevredigend is, kan deze zich wenden tot:

Stichting Klachteninstituut Verzekeringen
Postbus 93560
2509 AN Den Haag
(telefoon 070-333 8999).

De verzekeringnemer die geen gebruik wil maken van deze klachtenbehandelingsmogelijkheden, of vindt dat de behandeling of uitkomst hiervan niet bevredigend voor hem is, kan het geschil voorleggen aan de bevoegde Nederlandse rechter, tenzij wetgeving of internationale verdragen dwingend anders voorschrijven.

Toepasselijk recht

Artikel 20

Op deze verzekering is Nederlands recht van toepassing.

Onvoorziene gevallen

Artikel 21

In alle gevallen, waarin de voorwaarden niet voorzien, beslist de maatschappij na overleg met de verzekeringnemer.

Bijzondere voorwaarden Ingegane en Uitgestelde lijfrentes uit hoofde van de Wet IB-2001; LFU-011

Deze voorwaarden gelden naast de Algemene voorwaarden, mits beide voorwaarden van toepassing zijn verklaard op het polisblad.

Verboden handelingen met de polis

Artikel 1

- 1.1 De ingevolge deze polis verzekerde aanspraken op lijfrente kunnen niet door de verzekeringnemer, noch door enige begunstigde of anderszins gerechtigde:
 - a. zodanig worden gewijzigd dat niet meer wordt voldaan aan de in artikel 1.7 lid 1 en artikel 3.125, lid 1 van de Wet inkomstenbelasting

- 2001 gestelde voorwaarden;
- b. worden afgekocht, vervreemd, beleend of prijsgegeven;
- c. op enigerlei wijze formeel of feitelijk tot voorwerp van zekerheid worden gemaakt, anders dan ten behoeve van uitstel van betaling op grond van artikel 25, vijfde lid van de Invorderingswet 1990.

1.2 Indien toch één van de hiervoor bedoelde feitelijke of rechtshandelingen zou plaatsvinden zijn deze tegenover de maatschappij nietig en van onwaarde. De maatschappij heeft in dat geval het recht om elk recht op uitkering op te schorten totdat haar fiscale verplichtingen als gevolg van deze rechtshandeling volledig vaststaan en deze niet tot financieel nadeel voor haar kunnen leiden.

Bijzondere voorwaarden Ingegane en Uitgestelde lijfrentes uit hoofde van de Wet IB-1964, Brede herwaardering; LFU-921

Deze voorwaarden gelden, mits van toepassing verklaard op het polisblad, naast de Algemene voorwaarden Garantie Inkomen.

Verboden handelingen met de polis

Artikel 1

- 1.1. De ingevolge deze polis verzekerde aanspraken op lijfrente kunnen niet door de verzekeringnemer, noch door enige begunstigde of anderszins gerechtigde:
 - a. zodanig worden gewijzigd dat niet meer wordt voldaan aan de in artikel 45, eerste lid onderdeel g, en zesde lid van de Wet op de inkomstenbelasting 1964 gestelde voorwaarden;
 - b. worden afgekocht, beleend of vervreemd;
 - c. op enigerlei wijze formeel of feitelijk tot voorwerp van zekerheid worden gemaakt.
- 1.2 Indien toch één van de hiervoor bedoelde feitelijke of rechtshandelingen zou plaatsvinden zijn deze tegenover de maatschappij nietig en van onwaarde. De maatschappij heeft in dat geval het recht om elk recht op uitkering op te schorten totdat haar fiscale verplichtingen als gevolg van deze rechtshandeling volledig vaststaan en deze niet tot financieel nadeel voor haar kunnen leiden.

Bijzondere voorwaarden Ingegane en Uitgestelde uitkeringen in verband met een schadeloosstelling (d); STU-001

Deze voorwaarden gelden, mits van toepassing verklaard op het polisblad, naast de Algemene voorwaarden Garantie Inkomen.

Stamrecht

Artikel 1

De verzekering betreft een stamrecht als bedoeld in artikel 11, lid 1, onderdeel d van de Wet op de loonbelasting 1964, zoals dat artikel gold tot 1 januari 1995.

Begunstiging

Artikel 2

Voor de verzekering geldt onderstaande begunstigingsvolgorde:

- a. verzekerde 1
- b. verzekerde 2

Verboden handelingen met de polis

Artikel 3

- 3.1 De ingevolge deze polis verzekerde aanspraken op lijfrente kunnen niet door de verzekeringnemer, noch door enige begunstigde of anderszins gerechtigde:
 - a. worden afgekocht, beleend of vervreemd;
 - b. op enigerlei wijze formeel of feitelijk tot voorwerp van zekerheid worden gemaakt.

- 3.2 Indien toch één van de hiervoor bedoelde feitelijke of rechtshandelingen zou plaatsvinden zijn deze tegenover de maatschappij nietig en van onwaarde. De maatschappij heeft in dat geval het recht om elk recht op uitkering op te schorten totdat haar fiscale verplichtingen als gevolg van deze rechtshandeling volledig vaststaan en deze niet tot financieel nadeel voor haar kunnen leiden.

Bijzondere voorwaarden Ingegane en Uitgestelde uitkeringen in verband met een schadeloosstelling (g); STU-011

Deze voorwaarden gelden, mits van toepassing verklaard op het polisblad, naast de Algemene voorwaarden Garantie Inkomen.

Stamrecht

Artikel 1

De verzekering betreft een stamrecht als bedoeld in artikel 11, lid 1, onderdeel g van de Wet op de loonbelasting 1964.

Begunstiging

Artikel 2

Voor de verzekering geldt onderstaande begunstigingsvolgorde:

- a. verzekerde 1
- b. verzekerde 2

Verboden handelingen met de polis

Artikel 3

- 3.1 De ingevolge deze polis verzekerde aanspraken op lijfrente kunnen niet door de verzekeringnemer, noch door enige begunstigde of anderszins gerechtigde:
 - a. worden afgekocht, beleend of vervreemd;
 - b. op enigerlei wijze formeel of feitelijk tot voorwerp van zekerheid worden gemaakt.
- 3.2 Indien toch één van de hiervoor bedoelde feitelijke of rechtshandelingen zou plaatsvinden zijn deze tegenover de maatschappij nietig en van onwaarde. De maatschappij heeft in dat geval het recht om elk recht op uitkering op te schorten totdat haar fiscale verplichtingen als gevolg van deze rechtshandeling volledig vaststaan en deze niet tot financieel nadeel voor haar kunnen leiden.

Bijzondere voorwaarden Ingegane en Uitgestelde pensioenuitkeringen; PW-081

Deze voorwaarden gelden, mits van toepassing verklaard op het polisblad, naast de Algemene voorwaarden Garantie Inkomen.

Pensioen

Artikel 1

De verzekering betreft de uitvoering van een pensioenovereenkomst als bedoeld in de Pensioenwet.

Begunstiging

Artikel 2

Voor de verzekering geldt onderstaande begunstigingsvolgorde:

- c. verzekerde 1
- d. verzekerde 2

Verboden handelingen met de polis

Artikel 3

- 3.1 De aanspraken op pensioen kunnen niet door de verzekeringnemer noch door enige begunstigde of anderszins gerechtigde zodanig worden gewijzigd dat niet meer wordt voldaan aan hetgeen bepaald is over een pensioenregeling in hoofdstuk IIB van de Wet op de loonbelasting 1964.
- 3.2 Bovendien kunnen pensioenaanspraken niet worden afgekocht, vervreemd of prijsgegeven dan wel formeel of feitelijk tot voorwerp van zekerheid worden gemaakt, anders dan ten behoeve van uitstel van betaling op grond van artikel 25, vijfde lid, van de Invorderingswet 1990.
- 3.3 Onder afkoop wordt mede verstaan waardeoverdracht naar een andere verzekeraar.
- 3.4 Indien de in de leden 1,2 en 3 bedoelde handelingen toch plaatsvinden, zijn deze tegenover de verzekeraar nietig en van onwaarde.

Bijzondere voorwaarden Ingegane en Uitgestelde pensioenuitkeringen; WLB-081

Deze voorwaarden gelden, mits van toepassing verklaard op het polisblad, naast de Algemene voorwaarden Garantie Inkomen.

Pensioen

Artikel 1

De verzekering betreft de uitvoering van een pensioenregeling in de zin van de Wet op de loonbelasting 1964.

Begunstiging

Artikel 2

Voor de verzekering geldt onderstaande begunstigingsvolgorde:

- e. verzekerde 1
- f. verzekerde 2

Verboden handelingen met de polis

Artikel 3

- 3.1 De aanspraken op pensioen kunnen niet door de verzekeringnemer noch door enige begunstigde of anderszins gerechtigde zodanig worden gewijzigd dat niet meer wordt voldaan aan hetgeen bepaald is over een pensioenregeling in hoofdstuk IIB van de Wet op de loonbelasting 1964.
- 3.2 Bovendien kunnen pensioenaanspraken niet worden afgekocht, vervreemd of prijsgegeven dan wel formeel of feitelijk tot voorwerp van zekerheid worden gemaakt, anders dan ten behoeve van uitstel van betaling op grond van artikel 25, vijfde lid, van de Invorderingswet 1990.
- 3.3 Onder afkoop wordt mede verstaan waardeoverdracht naar een andere verzekeraar.
- 3.4 Indien de in de leden 1,2 en 3 bedoelde handelingen toch plaatsvinden, zijn deze tegenover de verzekeraar nietig en van onwaarde.

Bijlage: Clausuleblad terrorismedekking

Clausuleblad terrorismedekking bij de Nederlandse Herverzekeringsmaatschappij voor Terrorismeschaden N.V. (NHT)

Begripsomschrijvingen

Artikel 1

In dit clausuleblad en de daarop berustende bepalingen wordt - voor zover niet anders blijkt - verstaan onder:

1.1 **Terrorisme:**

Gewelddadige handelingen en/of gedragingen - begaan buiten het kader van een van de zes in artikel 3:38 van de Wet op het financieel toezicht genoemde vormen van molest - in de vorm van een aanslag of een reeks van in tijd en oogmerk met elkaar samenhangende aanslagen als gevolg waarvan letsel en/of aantasting van de gezondheid, al dan niet de dood tengevolge hebbend, en/of schade aan zaken ontstaat dan wel anderszins economische belangen worden aangetast, waarbij aannemelijk is dat deze aanslag of reeks - al dan niet in enig organisatorisch verband - is beraamd en/of uitgevoerd met het oogmerk om bepaalde politieke en/of religieuze en/of ideologische doelen te verwezenlijken.

1.2 **Kwaadwillige besmetting:**

Het - buiten het kader van een van de zes in artikel 3:38 van de Wet op het financieel toezicht genoemde vormen van molest - (doen) verspreiden van ziektekiemen en/of stoffen die als gevolg van hun (in)directe fysische, biologische, radioactieve of chemische inwerking letsel en/of aantasting van de gezondheid, al dan niet de dood tengevolge hebbend, bij mensen of dieren kunnen veroorzaken en/of schade aan zaken kunnen toebrengen dan wel anderszins economische belangen kunnen aantasten, waarbij aannemelijk is dat het (doen) verspreiden - al dan niet in enig organisatorisch verband - is beraamd en/of uitgevoerd met het oogmerk om bepaalde politieke en/of religieuze en/of ideologische doelen te verwezenlijken.

1.3 **Preventieve maatregelen:**

Van overheidswege en/of door verzekerden en/of derden getroffen maatregelen om het onmiddellijk dreigend gevaar van terrorisme en/of kwaadwillige besmetting af te wenden of - indien dit gevaar zich heeft verwezenlijkt - de gevolgen daarvan te beperken.

1.4 **Nederlandse Herverzekeringsmaatschappij voor Terrorismeschaden N.V. (NHT):**

Een door het Verbond van Verzekeraars opgerichte herverzekeringsmaatschappij, waarbij uitkeringsverplichtingen uit hoofde van verzekerings-

overeenkomsten, die voor in Nederland toegelaten verzekeraars direct of indirect kunnen voortvloeien uit de verwezenlijking van de in artikel 1.1, 1.2 en 1.3 omschreven risico's, in herverzekering kunnen worden ondergebracht.

1.5 Verzekeringsovereenkomsten:

- a) Overeenkomsten van schadeverzekering voor zover zij overeenkomstig het bepaalde in artikel 1:1 onder "staat waar het risico is gelegen" van de Wet op het financieel toezicht betrekking hebben op in Nederland gelegen risico's.
- b) Overeenkomsten van levensverzekering voor zover gesloten met een verzekeringnemer met gewone verblijfplaats in Nederland, of, indien verzekeringnemer een rechtspersoon is, met de in Nederland gevestigde vestiging van de rechtspersoon waarop de verzekering betrekking heeft.
- c) Overeenkomsten van natura-uitvaartverzekering voor zover gesloten met een verzekeringnemer met een gewone verblijfplaats in Nederland, of, indien verzekeringnemer een rechtspersoon is, met de in Nederland gevestigde vestiging van de rechtspersoon waarop de verzekering betrekking heeft.

1.6 In Nederland toegelaten verzekeraars:

Levens-, natura-uitvaart- en schadeverzekeraars die op grond van de Wet op het financieel toezicht bevoegd zijn om in Nederland het verzekeringsbedrijf uit te oefenen.

Begrenzing van de dekking voor het terrorismerisico

Artikel 2

2.1 Indien en voor zover, met inachtneming van de in artikel 1.1, 1.2 en 1.3 gegeven omschrijvingen, en binnen de grenzen van de geldende polisvoorwaarden, dekking bestaat voor gevolgen van een gebeurtenis die (direct of indirect) verband houdt met:

- terrorisme, kwaadwillige besmetting of preventieve maatregelen,
- handelingen of gedragingen ter voorbereiding van terrorisme, kwaadwillige besmetting of preventieve maatregelen,

hierna gezamenlijk aan te duiden als 'het terrorismerisico', geldt dat de uitkeringsplicht van de verzekeraar terzake van iedere bij haar ingediende aanspraak op schadevergoeding en/of uitkering, is beperkt tot het bedrag van de uitkering die de verzekeraar terzake van die aanspraak ontvangt onder de herverzekering voor het terrorismerisico bij de NHT, in het geval van een verzekering met vermogensopbouw vermeerderd met het bedrag van de uit hoofde van de betrokken verzekering reeds gerealiseerde vermogensopbouw. Bij levensverzekeringen wordt het bedrag van de gerealiseerde vermogensopbouw gesteld op de krachtens de Wet op het

financieel toezicht aan te houden premiereserve ten aanzien van de betrokken verzekering.

- 2.2 De NHT biedt herverzekeringsdekking voor de hiervoor genoemde aanspraken tot maximaal 1 miljard euro per kalenderjaar. Vorengenoemd bedrag kan van jaar tot jaar worden aangepast en geldt voor alle bij de NHT aangesloten verzekeraars tezamen. Van een eventuele aanpassing zal mededeling worden gedaan in drie landelijk verschijnende dagbladen.
- 2.3 In afwijking van het in de voorgaande leden van dit artikel bepaalde, geldt voor verzekeringen die betrekking hebben op:
 - schade aan onroerende zaken en/of de inhoud daarvan;
 - gevolgschade van schade aan onroerende zaken en/of de inhoud daarvan,dat per verzekeringnemer per verzekerde locatie per jaar maximaal 75 miljoen euro onder deze overeenkomst zal worden uitgekeerd, voor alle deelnemende verzekeraars zoals bedoeld in artikel 1 tezamen, ongeacht het aantal afgegeven polissen.

Voor de toepassing van dit artikellid wordt onder verzekerde locatie verstaan: alle op het risicoadres aanwezige door verzekeringnemer verzekerde objecten, alsmede alle buiten het risicoadres gelegen door verzekeringnemer verzekerde objecten waarvan het gebruik en/of de bestemming in relatie staat tot de bedrijfsactiviteiten op het risicoadres. Als zodanig zullen in ieder geval worden aangemerkt alle door verzekeringnemer verzekerde objecten die op minder dan 50 meter afstand van elkaar gelegen zijn en waarvan er tenminste een op het risicoadres is gelegen.

Voor de toepassing van dit artikellid geldt voor rechtspersonen en vennootschappen die zijn verbonden in een groep, zoals bedoeld in artikel 2:24b van het Burgerlijk Wetboek, dat alle groepsmaatschappijen tezamen worden aangemerkt als een verzekeringnemer, ongeacht door welke tot de groep behorende groepsmaatschappij(en) de polis(sen) is (zijn) afgesloten.

Uitkeringsprotocol NHT

Artikel 3

- 3.1 Op de herverzekering van de verzekeraar bij de NHT is van toepassing het Protocol afwikkeling claims (hierna te noemen het Protocol). Op grond van de in dit Protocol vastgestelde bepalingen is de NHT onder meer gerechtigd de uitkering van de schadevergoeding of het verzekerde bedrag uit te stellen tot het moment waarop zij kan bepalen of en in hoeverre zij over voldoende financiële middelen beschikt om alle vorderingen waarvoor zij als herverzekeraar dekking biedt, voor het geheel te voldoen.

Voor zover de NHT niet over voldoende financiële middelen blijkt te beschikken, is zij gerechtigd overeenkomstig bedoelde bepalingen een gedeeltelijke uitkering aan de verzekeraar te doen.

- 3.2 De NHT is, met in achtneming van het gestelde in bepaling 7 van het Protocol afwikkeling claims, bevoegd om te beslissen of een gebeurtenis in verband waarmee aanspraak op uitkering wordt gedaan, als een gevolg van de verwezenlijking van het terrorismerisico moet worden aangemerkt. Een daartoe strekkend en overeenkomstig voornoemde bepaling genomen besluit van de NHT, is bindend jegens verzekeraar, verzekeringnemer, verzekerden en tot uitkering gerechtigden.
- 3.3 Eerst nadat de NHT aan de verzekeraar heeft medegedeeld welk bedrag, al dan niet bij wijze van voorschot, terzake van een vordering tot uitkering aan haar zal worden uitgekeerd, kan de verzekerde of de tot uitkering gerechtigde op de in artikel 3.1 bedoelde uitkering terzake tegenover de verzekeraar aanspraak maken.
- 3.4 De herverzekeringsdekking bij de NHT is ingevolge bepaling 17 van het Protocol slechts van kracht voor aanspraken op schadevergoeding en/of uitkering die worden gemeld binnen twee jaar nadat de NHT van een bepaalde gebeurtenis of omstandigheid heeft vastgesteld dat deze als een verwezenlijking van het terrorismerisico in de zin van dit Clausuleblad wordt beschouwd.

Dit Clausuleblad is gedeponneerd op 10 januari 2007 bij de Rechtbank Amsterdam onder nummer 3/2007 en op 10 januari 2007 onder nummer 27178761 bij de Kamer van Koophandel Amsterdam.

www.centraalbeheer.nl

Laan van Malkenschoten 20

Postbus 9150

7300 HZ Apeldoorn

26094 08.01